EMENDA Nº 02

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2021

Data: 05 de agosto de 2021
Modifica o Art. 16 do Projeto de Lei Complementar nº 15/2021, e dá outras providências.

WANDERLEY PAULO – PP, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº 15/2021:
Art. 1º Modifica o Art. 16 do Projeto de Lei Complementar nº 15/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 16. Ficam autorizados loteamentos com lotes de no mínimo 126 m², com testada de no mínimo 10,00 metros, especificamente para fins do programa de habitação de que trata esta Lei Complementar.” NR

Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 05 de agosto de 2021.

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa tem como escopo a alteração do Art. 16, do Projeto de Lei Complementar nº 15/2021, no tocante a metragem mínima da testada dos lotes dos empreendimentos que se cadastrarem especificamente para fins do programa de habitação de que trata esta Lei Complementar.

A redação original do Art. 16, do Projeto de Lei Complementar nº 15/2021, previa a metragem mínima da testada dos lotes em 7,00 metros.

A Emenda Modificativa em apreço tem o condão de majorar o a metragem mínima exigida para 10,00 metros.

No mais, este parlamentar é favorável ao Projeto de Lei Complementar em questão e pugna pela compreensão dos eminentes Pares para deliberação da presente Emenda Modificativa.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 05 de agosto de 2021.

WANDERLEY PAULO
Vereador PP